
stající globalizací výroby, která vyžaduje p

chto tendencí nejsou pro životní prost

vývoj do takové podoby, aby se stala "trvale udržit
žovala budoucí generace.

R, trvale udržitelný rozvoj, ceny za dopravní služb
eprava, zvláštnost dopravy jako služby,  doprava

železni

Železni

ní i železni

Produktem dopravy je nehmotný, užite
ejí nové užite

esun materiálu (zboží) do místa, kde je ho zapot
 do doby, než jsou

ležit



soby výroby. Vlivem metody Just-in time se snižuje množství zásob, které

jich využívání pro uspokojení
eb a pro využívání volného

iní asi 80%. Podíl železni

3.  Prostorové rozložení dopravních výkon

epravní vzdálenosti  50 km. V železni

r, že dopravní výkony se soust

rného hluku pro své okolí. Odhaduje se, že tomuto r

í spojené ztráty na životech,

zboží.

16.2. DOPRAVA A TRVALE UDRŽITELNÝ ROZVOJ

trvale udržitelný rozvoj",
žeme zahrnout též trvale udržitelnou dopravu. V tét

jiné vyžadují, aby se jedinec i požadované zboží n



evážn
evažujícím nástrojem jízdní kolo, jinde osobní auto

ní životního prost
í ji nepoužívají a na budoucí

tu na budování dálnic, i když je
všichni nevyužíváme, všichni p ní, i když mnozí z nás nejezdí

druhy dopravy nepoužívají. Uvádí se, že v sou
jší a rychlejší, protože

Co je trvalá udržitelnost?
Trvale udržitelný rozvoj je takový, který :

ené možnosti pro všechny budoucí generace, aby si s
vlastního uvážení splnily své pot

 než kolik lze obnovit ve stejném období (nap

istit více životní prost edí než o objem, který je vy

1) Omezit požadavky na dopravu,

Aby se snížily požadavky na dopravu, bude t

ž se bude muset omezovat hlu



 udržitelný trvalý rozvoj, to je cesta, proces. Je

evážn

ení pro trvale udržitelnou mobilitu a dopravu
ešení, která umožní snížit po

ení blízko sebe, to je, co se hledá. Nebude možné t

proto, že tam jsou levné pozemky. Sou uje k tomu, že jedna nebo

nároky na distribuci a neúnosné zatížení životního žnou snahou dnes je

jdou jinam, odpady budeme vyvážet do chudých africk

udržitelných systém

životní prost edí, mnohem dražší, ale ve

lat vše pro snížení individuálního po tu jízd a snížení individuálních osobokilometr
možnosti volby jejich vlastních

nost, udržitelný rozvoj, ekonomika, ekologie, ve
že  (finan

 udržitelného rozvoje a položit reálné základy pro



tím,že budou vytvá

dopravu,což vede ke zkracování lh

 dochází k negativnímu vývoji tím, že podstatn
rozsah individuální osobní dopravy, což zp

uje životní prost ejná doprava  je využívána  mén
 tržeb a je více závislá na dotacích.

3. Železni

ním služeb „z domu do domu“,
 zapojení železnice do

ní za používání silni

vzdálenosti. Cílem je též postupn  snižovat negativní p
dopravy na životní prost

ejí vliv na životní prost

evážnou

ž zodpov
že vlastnit soukromá osoba. Rovn ž

chto sítí, ale i kvalitní údržbu a



ní doprava v rámci EU v 80. letech na úkor železni

ch dopravy železni

i téhož druhu

že tito dostanou koncesi pro provozování služeb jen tehdy, když prokáží ur
nepokryté poptávky v daném regionu a také tím, že s

SAD, ale též soukromých dopravc

Stát též zajiš itou možnost  a kvalitu spojení mezi

V souvislosti s dopravou se uvádí též termín „

inností, jimiž se uskute

(tj. Materiálu, zboží) nebo osob dopravními prost

tento termín se používá jako souhrnný název pro ode íjemce zboží,

epravci, že mu na základ
epravu zboží nebo v



uje dopravu a ložné operace vlastními technickými p
Provádí konsolidaci (sdružování a rozdružování) zás

Poskytuje další služby p

inností než pouze dopravce a m že si dopravce najímat..

Za zásilku považujeme jednotlivý kus materiálu (v

edek, jehož p ním se doprava zboží
uje (automobil, železni

edek, který slouží pro kompletování

 jejich udržování

ní je možné z r

ní, železni
     taxislužba)- dle druhu dopravní cesty a používaných dopravních

ístupná každému dle p

(autobusy, služební vozidla, nákladní auta aj.) A i

ní jako službu nelze skladovat. Proto
dopravce musí mít vždy k dispozici dostate

žných pr



žného kapitálu p ibližn  1:1, ale v železni
eba budovat železni ní svršek, mosty, nádraží, nakupovat vlakové soupra

nákladné, vyžadují zna né množství kapitálu, mají dlouhou dobu výstavby a

dálnice aj.) Mají vážné d

od místa okamžiku jejich vstupu do sít  až po místo a okamžik jejich výstupu ze sít
epravce – odesílatele, až po p

Protože pohyb každé zásilky je zprost

ízení, jejichž sou

16.44.  Metody tvorby  cen  za  dopravní  služby

žní úhrady zaplacené na dopravním trhu za poskytovanou službu

Cena se stanovuje tak, aby  tržby za poskytnuté služby pokrývaly náklady na jejich

hodou je, že neodráží reálnou  situaci
 za službu tuto cenu zaplatit.

metoda se používá v p
 o zachování dosavadního stavu na trhu a o udržení svého tržního podílu.

Nevýhodou je, že cena nep ihlíží ke skute
služby. N kdy by se mohlo stát, že tyto ceny nezajistí firm  žádoucí výši zisku a n

Východiskem pro stanovení ceny je  vnímání služby z
. Protože  pot



roste zájem o dovoz jižního ovoce do prodejen, ceny
obdobích roku naopak snížit.

epravní výkony kvantifikují požadavky na p ní zboží (anebo osob)   a slouží zárove
 se používají p

z hlediska dynamiky, protože je sou

Vytížení vozidla né hmotnosti zásilky k užite

vytížení vozidla

Ne všechno zboží je dostate  hmotné, aby využilo pln

nákladem 8 t a po vyložení se prázdné vrátilo zp



17.1. CHARAKTERISTIKA ŽELEZNI

iny poklesu zájmu o služby železni
D do evropské železni .   Železni

ednictvím budování železni
sky rozvinuté regiony a umožnila rozvoj i region

Železni
epravu osob i dopravu zboží.

: nákladní a osobní doprava, železni ní spodek a svršek, železni
epravní proudy, železni ní zasílatelství, železni

Železnice má ve srovnání s jinými dopravními prost
k životnímu prost edí a v možnosti p že se

 zboží, naráží ale na konkurenci jiných specializov

že dopravovat velká množství apod.

tším konkurentem železnice, vytla ila železni

rech se považuje za optimální vzdálenost pro železn
ní doprava, nad ní konkuruje železnici v ur

 po železnici vznikají zna
ž vlastní p

že zna  prodloužit. Velká schopnost nákladní autodopravy rozvážet zboží do r
sobuje, že doprava po železnici se

že provád
ekládání zboží, které jsou v rámci kombinované dopr

 se výhody i nevýhody železni

ímž se stávají z tohoto hlediska nejv

Správa železni ž vznikla v roce 2003 z
uje železni ní cesty  (tzv. železni

koleje, nádraží aj.).

Celková provozní délka železni
ibližn ležit

ní napojení rozhodujících železni
 na evropskou železni ibližn

železni



Tab. 17.1.   Výkony železni

žn
eprava zboží celkem  (tis.t)

V dovozu po železnici p evládá železná ruda, pevná paliva, ropa a ropné pro

Balení zboží musí být v železni jší než u dopravy automobilové, je
it zboží proti náraz azovacích nádražích. To znamená vyšší náklady na
epravní váhu zboží a p

zboží. Ale pro dopravu hromadných substrát  pro které se požaduje n
celý vlak, je železni

Rozsah železni ní nákladní dopravy bude vždy limitován objemem pro
eprava hodnotného zboží se

esouvá ze železnice na silni ní dopravu, protože zvlášt  u  dražších druh  zboží, u kterých
estože

je ve srovnání se železni ní dražší. Naproti tomu p
ku je výhodná po železnici.

 zboží,

epravy by bylo možné perspektivn



Stav železni  na nižší úrovni než u železnic

kterých úsecích je možno dosahovat
ž stav ostatní ásti železni

železni
západoevropských železnic.

Z uvedené charakteristiky vyplývá, že je nezbytná z
eských drah.  Spolu s modernizací parku železni

 a dosažení srovnatelné
 s evropskými železnicemi. sou

evropské železni

ín - Praha - Veselí nad Lužnicí - Horní Dvo

 Hlavní železni



Dosažení evropské úrovn  železni

ní a izolaci železni
 železni ního svršku, generální údržb

. Studie ukazují, že po realizaci plánované moderni

ednostním budováním železni které železni
ed 100 lety a železni  již neodpovídá

9 430 km železni   když
jejich využití je velmi rozdílné.

Pouze na 23% z celkové délky železni

a použití metody ABC).

ztrátovosti železni ní dopravy a proto se uvažuje o jejich privatizaci
ovšem nelze pouze argumentovat tím, že ur  je neefektivní. Železni

 na celé železni

ihlížet k mnoha dalším faktor

Jízdné v železni át železnici

Uvádí se, že intenzita osobní železni
že zvládnout autobusová p íží tendence po efektivnosti

železni

 delší dobu než p i použití jiných

je, že p eží nebo na velkých ekách, takže doprava zboží od výrobce do
že cenu dopravy zna  prodražit. Naše republika využívá p

ístavy, kam se zboží dopravuje
 po silnici nebo po železnici.



 lze využít též vnitrozemských  p

žn
eprava zboží celkem (tis.t)

ejmé, že vnitrozemská vodní doprava se využívá p

emž se v poslední dob  snižuje v d
chvaletické elektrárny. tam se nyní uhlí dováží po železnici, bez p , což

vodem je doprava  na velkou vzdálenost, až do Hambu

edpokládají úpravy toku, které umožní, že

 se též uvažuje o splavn ní Labe až do Pardubic.

sobení na životní prost

 až  p
vzdálenosti tím, že se zkracují dodací lh i použití letecké dopravy na krátké trat

 když dodavatel nebo p
t ztratit. Letadla proto neslouží ani tak pro



žné údaje)

Použitím letadla jako dopravního prost epravy sníží
náklady na vázání kapitálu ve zboží na jeho skladov
v dodavatelských skladech mohou být sníženy, nebo že být leteckou

 snížit po
), protože díl

Použití letadla m že také snížit náklady na balení, nebo
než u jiných dopravních prost

epravy. Protože zde nehrozí velké škody zp
že být zboží mén že posílat i

nezabalené. Tím se snižuje dopravní váha, což je u ležité, protože se platí
ž klesají náklady na pojišt ní, protože za krátkou dobu p

í zkažení nebo zastarání.

 jako je termínované zboží, též náhradní
díly, módní zboží, živá zví tiny, hodnotné zboží a

eprava zdržuje (zácpy na dálnicích, zdržení na hran

enos informací o zboží využívají letecké



pohybu zboží.

eprava zboží prost

1 Jaké jsou výhody a nevýhody dopravy železni
i hlavní železni

3 Zamyslete se nad problematikou rušení místních že

které druhy zboží, pro které je výhodná letecká dop

edevším možnost dopravy "z domu do domu", což u
jiných forem dopravy není možné. Silni R vyžaduje p

 pozemních komunikací bývá až 10x v tší než u sít  železni
 naráží na  vy

edevším  v možnosti využívat rozsáhlou silni
evropském kontinentu umož

ležité napojení vlastní silni ležit



eprava zboží celkem (tis.t) 461 144

í již 60% výkon



eprava zboží od celnice
ení, podle režimu, zvaného „režim TIR“. Jestliže je

  postupovalo tak, že p i tranzitu zboží p
epravy zboží po silnici uplat

orgány každého státu své vlastní postupy a prohlídk

ovacích požadavk
ohroženou úhradu cla a poplatk  po dobu tranzitu zboží p

zpožd

vyžádal již v minulosti

es jejichž území dovážejí
automobily zboží do míst ur

tší možné mí
epravou zboží pod celní záv

epravy zboží s minimálními potížemi p

1.  Zboží se p
iložení celní záv

možné vniknout dovnit

2.  Ohrožená cla a dan

ní dopravy  (IRU) se sídlem v Ženev

     Když se zjistí porušení p
dných osobách, než se pak obrátí na záru ní sdružení. Když je t

to vždy záru ní sdružení zem , v níž bylo porušení zjišt ž se celní orgány



 obracejí, aby tak bylo možno záležitost  vy
ní sdružení bude ovšem prost ednictvím IRU vyžadovat náhradu u

3.  Zboží bude doprovázeno mezinárodn
v platnost v zemi odeslání a který slouží jako kont

Karnet TIR má titulní stranu a sérii dvojic útržkov . V každé
uje operace TIR, se použije soubor dvou útržkových

 14 nebo 20 útržkových a
, takže karnet m že platit maximáln

uje se nutnost jiných záruk než od

karnetu TIR, což snižuje nebezpe í, že celním správám budou p

Snižuje se zpožd  na hranicích, což vede k úsporám v dopravních nákl

tranzitního režimu, platného na celém sv
TIR nebo podobného systému v Jižní Americe. Rovn ž ur

edoafrických zemí nyní zvažuje možnost zavedení systému TIR.  Nevýhodou systému je že
t, takže vyžaduje hodn

Kombinovaná doprava je považována za cestu, jak snížit rozsah i negativní dopady silni
dopravy na životní prost
výhodné železni né, protože na železnici bude

 center, kde bude možné mechanizovan
 na železni

než silnice-železnice je v



né a téže ložné jednotce p i použití

eprava zboží v normované p
eprava zboží n

stává zboží v normované
ní jednotce a je manipulováno s ložnou jednotkou ja

ekládky normovaných ložných jednotek mezi jednotliv

Podle druhu použité ložné jednotky se rozlišuje p

 na železni
e) na železni

etížení silni

Zhoršující se stav životního prost i životnímu prost
eba snižování energetické náro

Požadavky trhu na zvyšování kvality p epravy a komplexnost poskytovaných služeb

epravovaného zboží a snižuje riziko poškození

KD snižuje, respektive odstra žkou ru



edevším v rámci zemí EU, protože minimalizuje negat
dopravy na životní prost

ní, železni

epravní systém, který umožnil dominantní rozvoj
silnice - železnice.

železnice - voda

la  k jistému obnovení významu železni
v západoevropských zemích. Ukázalo se, že kontejner eprava též zlepšuje  výnosnost
železnic.

17.51.   Systém:  silnice - železnice

Zboží se dopravovalo i d
 nepoužívaly kontejnery a jednotlivé kusy zboží, kt

epravu po silnici a pak zase po železnici. Jak již
bylo uvedeno, systém: silnice - železnice je u nás emž se zboží m že

ních soupravách. Trasa zboží po železnici by m

nejbližší nádraží a po ukon ení dopravy po železnici na odvoz zboží z nádraží k
 nutnost vybavit železnici vhodnou, ale drahou nakl

ování tohoto systému dopravy.  Pokud se zboží dopra

ízení naložit i se zbožím na specielní železni

itom najíždí s nákladním automobilem v p

složené z nákladního vozidla a p

. Existuje i možnost, kdy  najíždí



sobem lze naložit na vhodné vagóny jednoho vlaku ja
naložených nástaveb. Po dosažení cílové stanice roz

 po železnici, p emž dopravu do výchozí stanice

železni

estože je u nás kombinovaná doprava teprve na samém  se již
né problémy u kombinované dopravy typu: silnice - ž

nebo raketoplán pro vícenásobné používání. Byla sta

Vlak pendluje vždy jen mezi dv

uje možnost náraz  a zboží nevyžaduje tak

Hupac kupuje od železnice celou vlakovou tonáž a tí
vytížení.
Na celý vlak se vystavuje jen jeden železni

 pro každý vagón. Odpadá též polepování jednotlivých železni

Vysoká spolehlivost v dodržování harmonogram  jízdy umož uje vlak využívat i

Aplikaci systému „Shuttle“ nyní využívají i jiné sp
snižovat náklady v celém logistickém

erní hodiny se svážejí náklady silni
k výchozímu nádraží a nakládají se na vagóny (paprs



ní vozidla (nádraží = Hub, paprskovitý rozvoz =

ních vozidel na železni


